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(4)HAKEMUS JA SEN VIREILLETULO 


Vapo Oy on hakenut Teerilammensuon turvetuotannolle toistaiseksi voi-
 massa olevaa ympäristölupaa. Hakemukseen sisältyy jo käytössä olevaa 
 tuotantopinta-alaa auma-alueineen yhteensä noin 161,5 hehtaaria. Vedet 
 johdetaan Sumuojan ja Korpijoen kautta sekä Litojoen kautta Siuruanjo-
 keen. 


Hakemus on toimitettu ympäristölupavirastoon 31.12.2003.  


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Teerilammensuon turvetuotantoalue sijaitsee Pudasjärven kaupungissa 
 noin 12 km länteen Yli-Siuruasta ja noin 38 km luoteeseen Pudasjärven 
 keskustaajamasta.  


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Pohjois-Suomen vesioikeus on antanut 2.7.1999 päätöksensä nro 36/99/1 
 Teerilammensuon turvetuotantoalueen vesien johtamisesta Sumuojan ja 
 Korpijoen sekä Litojoen kautta Siuruanjokeen. Vesioikeuden päätöksen 
 mukaisesti luvan saajan on vuoden 2003 loppuun mennessä jätettävä ve-
 sioikeudelle lupaehtojen tarkistamista koskeva hakemus. Vaasan hallinto-
 oikeus on 14.9.2000 antamallaan päätöksellä nro 00/0048/3 vahvistanut 
 vesioikeuden päätöksen muutoin paitsi muuttanut sitä virkistyskäytön vai-
 keutumisesta Siuruanjoen varrella aiheutuneiden korvausten osalta. 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan lu-
 vanvaraista toimintaa on turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuotanto-
 alue on yli 10 hehtaaria. 


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirastossa käsitellään turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuo-
 tantoalue on yli 10 hehtaaria.  


TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT, LAUSUNNOT, SOPIMUKSET JA ALUEEN 
 KAAVOITUSTILANNE 


Teerilammensuon hankealueella on hakijan hallinnassa 252,9 ha, josta 
 hakijan omistuksessa on 227 ha ja Metsähallitus Laatumaalta vuokrattuna 
 25,9 ha.  


Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavassa, joka on vahvistettavana ympäris-
 töministeriössä, Teerilammensuo on merkitty tuotannossa olevaksi tur-
 vesuoksi. Teerilammensuon itä-, pohjois- ja länsipuolella on kaavamerkin-
 nöin osoitettu Natura 2000 -verkostoon kuuluvia tai ehdotettuja alueita. 


Näistä alueista Teerilammensuota lähin sijaitsee noin 700 metrin etäisyy-
dellä lännessä. Natura 2000 -verkostoon kuuluvista tai ehdotetuista alueis-



(5)ta itä- ja pohjoispuolella olevat alueet sekä länsipuolella sijaitseva alue on 
 osittain luonnonsuojelualuetta. Länsi- ja lounaispuolella sijaitsevalla alueel-
 la on lisäksi varausperusteena ollut ”maa- ja metsätalousvaltainen alue, jol-
 la on erityisiä ympäristöarvoja” sekä arvokas harjualue. Koillisessa sijaitse-
 valla Natura 2000 -verkostoon kuuluvalla tai ehdotetulla alueella sijaitsee 
 lisäksi muinaismuisto.  


Voimassa olevassa Pohjois-Pohjanmaan seutukaavassa Teerilammensuo 
 on merkitty alueeksi, jolle kohdistuu tai jolle on odotettavissa turvetuotanto-
 toimintaa. Teerilammensuon länsipuolella on luonnonsuojelualueen mer-
 kintä noin 1 km:n etäisyydellä. Pohjois- ja itäpuolelle merkitty luonnonsuo-
 jelualue on lähimmillään noin 800 m:n etäisyydellä Teerilammensuosta. 


Länsi-lounaispuolella on kaavamerkinnällä osoitettu maa- ja metsätalous-
 valtainen alue, jolla on ympäristöarvoja. Alue on merkitty kuuluvaksi valta-
 kunnalliseen harjujensuojeluohjelmaan. Teerilammensuota lähin alue, jolle 
 kohdistuu tai jolle on odotettavissa turvetuotantotoimintaa, on merkitty noin 
 2 km:n etäisyydelle.  


TOIMINTA 


Y l e is k uv au s    


Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Teerilammensuon turvetuotantoa auma-
 alueet mukaan lukien enimmillään 161,5 hehtaarin alalla. Alueelta tuotettu 
 jyrsinpolttoturve toimitetaan turvetta käyttäville asiakkaille pääasiassa Ou-
 luun ja Kemiin. Hakemukseen ei sisälly uutta tuotantopinta-alaa. Teeri-
 lammensuolla ei ole tuotannosta turvekerroksen loppumisen vuoksi pois-
 tettua pinta-alaa. 


Teerilammensuon alue on kokonaisuudessaan sarkaojitettu ja kuivatettu 
 turvetuotantoa varten. Alueen kuntoonpano turvetuotantoa varten on aloi-
 tettu 1980-luvun alkuvuosina, jolloin on sarkaojitettu tuotantokelpoinen 
 alue kokonaisuudessaan ja rakennettu laskeutusaltaat. Osa tuotantoken-
 tistä on muotoiltu tuotantokuntoon. Alueella on tehty kuntoonpanotöitä 
 myös vuosina 1994 ja 1995. 


Teerilammensuon kunnostusta on jatkettu vuonna 2000 rakentamalla pin-
 tavalutuskenttä. Vuonna 2001 on viimeistelty pintavalutuskentän pump-
 paamo ja aloitettu pumppaus. Kunnostusta on jatkettu vuoden 2001 ojitus-
 ten kunnostuksella ja lohkojen 1 ja 2 kunnostuksella tuotantoon. Varsinai-
 nen tuotantotoiminta Teerilammensuolla on alkanut vuonna 2002, jolloin 
 tuotanto aloitettiin lohkoilla 1 ja 2. Vuonna 2003 turvetuotannossa ovat ol-
 leet lohkot 1–3, ja lohkoilla 4–5 on tehty kunnostusjyrsintä. Teerilammen-
 suon koko tuotantokelpoinen alue on tuotantokäytössä kesällä 2004. 


Turpeen tuotantokausi on vuosittain toukokuusta syyskuun alkuun, millä 
 ajalla aktiivisia tuotantotöitä on noin 30–40 vuorokautta keskittyen alku- ja 
 keskikesän poutajaksoihin. Tuotantokaudella töitä tehdään sääolojen salli-
 essa keskeytyksittä ympärivuorokautisesti. Tuotantoon kuuluu turpeen ir-
 rottaminen suon pinnasta, tuotteen kuivatus, keräily ja varastointi aumoi-
 hin. Tuotantomenetelmänä alueella käytetään ns. HAKU-menetelmää. 


Markkinatilanteesta riippuen alueelta voidaan tarvittaessa tuottaa myös pa-
laturvetta. Myöhemmässä vaiheessa, kenttien mataloituessa, jyrsinpoltto-
turpeen tuotannossa voidaan käyttää myös imuvaunua ja/tai mekaanista 
kokoojavaunua. 



(6)Tuotantokenttien vuosittaiset kunnostustyöt keskittyvät syksyyn ennen ve-
 sien jäätymistä, joskin kunnostus- ja huoltotöitä voidaan tarpeen mukaan 
 tehdä kaikkina vuodenaikoina.   


Teerilammensuon turvekuljetukset tapahtuvat pääosin talvikaudella. Kulje-
 tuksia voi kuitenkin olla kaikkina vuodenaikoina asiakkaiden tarpeiden mu-
 kaan. Kuljetukset kestävät vuosittain yhteensä 1–2 kk.  


T u o tt e et ,   t u o ta n tom ä ä r ä  ja   k a p as it e et t i  


Keskimääräinen vuosituotanto alueella on koko käytettävissä olevalla tuo-
 tantopinta-alalla noin 70 000 m3, joskin vuosittaiset tuotantomäärät voivat 
 lähinnä sääolosuhteiden vuoksi vaihdella huomattavasti.  


P o l t to -   j a  v o i te lu a ine e t  


Tuotannon aikana koneissa käytetään joko diesel- tai polttoöljyä. Koneiden 
 voiteluun tarvitaan lisäksi moottoriöljyjä ja vaseliineja. Polttoaineiden vuo-
 sittainen kulutus on noin 38 000 litraa ja voiteluaineita kuluu vastaavasti 
 noin 300 litraa tuotantokaudessa. Poltto- ja voiteluaineet varastoidaan pa-
 loviranomaisten vuosittain hyväksymissä säiliöissä ja paikoissa. Palavien 
 nesteiden varastointipaikat merkitään vuosittain päivitettäviin turvallisuus-
 suunnitelmiin. 


Teerilammensuon polttoainehuolto on tällä hetkellä järjestetty yhdellä noin 
 3 000 litran siirrettävällä polttoainesäiliöllä, jota säilytetään työmaalla yllä 
 mainituissa paloviranomaisten hyväksymissä paikoissa.  


Teerilammensuon pumppaamo on diesel-aggregaatti-käyttöinen. Pump-
 paamolla on kaksi noin 1 000 litran polttoainesäiliötä. 


Alueella ei turvetuotantotoiminnassa tai muutoin käytetä muita ympäristölle 
 tai terveydelle vaarallisia aineita.  


V e s ie n   k äs i t te l y 


Teerilammensuon tuotantoalueen (161,5 ha) vedet johdetaan tuotantoai-
 kana laskeutus/pumppausaltaan 1 kautta pumppaamalla pintavalutusken-
 tälle ja siitä edelleen laskuojan 4 kautta reittiä Sumuoja–Korpijoki–


Siuruanjoki–Iijoki. Silloin kun pumppausta ei voida veden jäätymisen vuok-
 si suorittaa, vedet johdetaan sulkulaitteen ja laskeutusaltaan 2 kautta las-
 kuojaan 3 ja siitä edelleen reittiä Litojoki–Siuruanjoki–Iijoki.  


Valmisteluvaiheessa Teerilammensuon vesiensuojelurakenteita on muutet-
 tu alkuperäiseen suunnitelmaan nähden rakenteiden toimivuuden ja käy-
 tettävyyden parantamiseksi. Pintavalutuskenttää varten on hankittu myös 
 lisää maa-aluetta, jotta penkereet on saatu sijoitetuksi kovemmille maa-
 pohjille. Varsinainen laskeutus/pumppausallas 1 on puuttunut alkuperäi-
 sestä suunnitelmasta kokonaan, mutta se on otettu käyttöön heti valmiste-
 lun alkuvaiheessa. Myös jako-ojaa on jatkettu. Mainituilla toimenpiteillä on 
 saatu suurennetuksi pintavalutuskentän tehollista pinta-alaa sekä paranne-
 tuksi pumppaamon toimivuutta. Muutostöille on saatu Pohjois-Pohjanmaan 
 ympäristökeskuksen hyväksyntä. Tuotantosuunnitelmakartta kuvaa Teeri-
 lammensuon nykytilannetta. 


Kiintoaineen pidättymistä jo sarkaojastoon on tehostettu ojiin kaivetuilla al-
lassyvennyksillä ja päisteputkiin asennettavilla lietteenpidättimillä. Järjes-



(7)tely tasaa huippuvirtaamia ja ehkäisee niiden aiheuttamaa kiintoaines-
 kuormitusta alapuolisessa vesistössä.  


Allassyvennykset puhdistetaan lietetilan täytyttyä, kuitenkin vähintään ker-
 ran vuodessa tuotantokauden jälkeen. Allassyvennykset kaivetaan ja yllä-
 pidetään niissä ojissa, joissa ne voidaan kaivaa turpeeseen.  


Pumppaus- ja laskeutusaltaat puhdistetaan tarvittaessa, kuitenkin vähin-
 tään kerran vuodessa tuotantokauden päätyttyä. Kaikki laskeutus- ja 
 pumppausaltaat varustetaan pintapuomeilla, joilla estetään veden pinnalla 
 mahdollisesti kulkeutuvan turvepölyn pääsy alapuoliseen vesistöön. 


Eristysojilla johdetaan tuotantoalueen ulkopuoliset vedet tuotantoalueen ja 
 vesiensuojelurakenteiden ohi alapuoliseen vesistöön. 


L i ik e nn e jä r j es t el yt  


Teerilammensuon liikennöidään työmaatieltä Papinpalon metsäautotielle, 
 josta edelleen seututielle nro 849. Kuljetukset etelään kohti Oulua suuntau-
 tuvat edelleen Tannilan, Yli-Iin ja Kiimingin kautta. Kuljetukset Kemiin 
 suuntautuvat Papinpalon metsäautotieltä pohjoiseen Oijärvelle, josta edel-
 leen Kuivaniemen kautta valtatielle 4 (E 75). Teerilammensuon kuljetukset 
 keskittyvät yleensä talviaikaan.  


Turpeen toimittamiseen käytetään perävaunullisia rekka-autoja ja lastauk-
 seen pyöräkuormaajaa. Keskimääräisen vuosituotannon toimittamiseen 
 tarvitaan noin 580 autokuormallista. 


Muutoin tuotantotoiminta aiheuttaa lähinnä vähäistä henkilöautoliikennettä. 


Tuotantoon käytettäviä koneita siirretään tuotantoalueen ulkopuolisilla teillä 
 joitakin kertoja tuotantokauden aikana.  


T o i mi nn an   lo p et t am i n en    


Lupapäätöksen mukaan hakijan tulisi esittää tässä hakemuksessa tuotan-
 nosta pois jäävien alueiden hoito ja käyttö.  


Teerilammensuolla ei tule merkittävässä määrin poistettavaksi alueita tur-
 vekerroksen loppumisen vuoksi seuraavan 10 vuoden aikana. Arviota koko 
 tuotannon päättymisestä on tässä vaiheessa erittäin vaikeaa tehdä, koska 
 tuotannon edistymiseen vaikuttavat useat seikat, kuten sääolot, tuotanto-
 tekniikan kehittyminen ja markkinatilanne. Teerilammensuon kokonaistuo-
 tantoaika tullee kuitenkin olemaan noin 20–25 vuotta. 


Koska turvetuotannon päättyminen osallakaan tuotantoaluetta ei ole ajan-
 kohtainen arviolta ennen vuotta 2015, ei hakija ole tehnyt vielä suunnitel-
 mia alueen turvetuotannosta poistamisen ja muuhun maankäyttöön siirtä-
 misen osalta. Hakija katsoo, että on perusteltua ja riittävää esittää alueen 
 turvetuotantokäytön jälkeiset siistimistoimet (ns. jälkihoito) sekä mahdolli-
 nen uusi maankäyttömuoto seuraavan lupamääräysten tarkistamishake-
 muksen yhteydessä noin vuonna 2015.  


Mikäli tulevan lupakauden aikana pieniä osia tuotantoalueesta, lähinnä sen 
reuna-alueilta, ehtii siirtyä pois varsinaisesta tuotantokäytöstä, toimivat 
alueet muun tuotannon tukialueina. Niiden vedet tullaan edelleen käsitte-
lemään samoin kuin turvetuotantokäytön aikana. Alueilla ei tultane vielä 
tässä vaiheessa suorittamaan varsinaisia jälkihoitotöitä, elleivät tuo-



(8)tannosta poistetut alat muodosta selviä kokonaisuuksia, mikä ei siis ole 
 oletettavaa.  


P a r a s   k äyt t ö k e l p oi n e n   te k ni i kk a   ( B AT )   j a   ym p ä r i st ö n  k a n na lt a   p a r a s   käyt ä n t ö  
 ( B E P )  


Teerilammensuon vesienkäsittely perustuu sarkaojarakenteisiin sekä sula-
 na aikana pintavalutukseen. Pakkasaikana vedet johdetaan laskeutusal-
 taan kautta laskuojaan. 


Turvetuotannon ympäristönsuojeluohjeessa 19.9.2003 on esitetty yleinen 
 arvio pintavalutuksen puhdistustehosta. Pintavalutuksen puhdistustehoksi 
 on saatu kiintoaineen osalta noin 50 %, kokonaisfosforin osalta noin 50 %, 
 kokonaistypen osalta noin 40 % ja kemiallisen hapenkulutuksen osalta 
 noin 5–20 %. Puhdistustulokset on laskettu sulan maan aikaisten tarkkailu- 
 ja tutkimustulosten perusteella. 


Teerilammensuon jätehuolto on järjestetty jätelainsäädännön edellyttämäl-
 lä tavalla. Jätteiden määrä on vähäinen. Jätteet säilytetään asianmukai-
 sesti ennen niiden kaatopaikalle tai jatkokäsittelyyn toimittamista, ja jäte-
 määristä pidetään kirjaa. Polttoöljyjen sekä jäteöljyjen varastointi pyritään 
 järjestämään niin, että minimoidaan riskit öljyn joutumisesta maaperään.  


Tuotantoalueella työskenteleville annetaan säännöllisesti koulutusta ja 
 opastusta ympäristönsuojelurakenteiden hoidosta, ympäristöä mahdolli-
 simman vähän kuormittavista työtavoista sekä toiminnasta poikkeustilan-
 teissa.  


Hakijan arvion mukaan Teerilammensuon toiminnassa sovelletaan kaikilta 
 osiltaan vesienkäsittely, pöly- ja meluhaitat, jätteiden käsittely sekä liikenne 
 huomioon ottaen ympäristön kannalta parasta käyttökelpoista tekniikkaa 
 (BAT) sekä parasta käytäntöä (BEP). 


Y m p ä ri s tö j o ht a mi sj ä r je s te l mä  


Vapo Oy:n energiatoimialalla on yhdistetty laatu- ja ympäristöjärjestelmä. 


Järjestelmää sovelletaan mm. varmistamaan, että prosessien toteuttami-
 nen ja ympäristöasioiden hoito on tehokasta ja jatkuvasti kehittyvää. Laatu- 
 ja ympäristökäsikirja ja työohjeet ovat vuodesta 2002 lähtien olleet yhteiset 
 koko toimialalla. Järjestelmä on rakennettu standardien SFS-ISO 14001 ja 
 SFS-ISO 9001:2000 mukaisesti. Järjestelmälle on myönnetty laatusertifi-
 kaatti vuonna 1997 ja ympäristösertifikaatti vuonna 2001. Sertifioinnista 
 vastannut ulkoinen arvioija tekee järjestelmän määräaikaistarkastuksen 
 puolen vuoden välein. 


Järjestelmässä olevia laatu- ja ympäristökäsikirjaa sekä työohjeita täyden-
 tävät muut erillisohjeet, tietojärjestelmät ja rekisterit. 


YMPÄRISTÖKUORMITUS  


P ä ä s tö t  pi n t av es i in   


Turvetuotannon merkittävimmät päästöt kohdistuvat vesistöön. Turvetuo-
tantoalueelta lähtevän veden kiintoaineen, humuksen ja joissakin tapauk-
sissa myös ravinteiden pitoisuudet ovat suurempia kuin luonnontilaisen 



(9)suon pitoisuudet. Lisäksi turvetuotantoalueen valumavesi sisältää usein 
 myös tyypillisesti rautaa, mikä yhdessä humuksen kanssa aiheuttaa veden 
 ruskean värin. Erot vesien laadussa eri soiden välillä saattavat kuitenkin ol-
 la huomattavan suuria. Myös samalta suolta tulevien vesien laadussa on 
 eroja eri vuosien välillä mm. hydrologisista tekijöistä johtuen. 


V e d en l aa tu  


Kuntoonpanovaihe 


Teerilammensuon ennakko- ja kuntoonpanovaiheen tarkkailua on suoritet-
 tu vuosina 1993, 1994 ja 1996. 


Teerilammensuon kuivatusvedet ovat kulkeutuneet alinta laskuojaa pitkin 
 Litojokeen. Suon kunnostustöitä on tehty vuoden 1994 syksyllä. Vesien-
 suojelurakenteina ovat olleet laskeutusaltaat, joista alimman laskuojan al-
 lasta on suurennettu kesällä 1994. Teerilammensuon vesinäytteet on otet-
 tu kerran kuussa alimman laskuojan laskeutusaltaan purkurummulta. Vir-
 taamat on saatu mittaamalla siivikolla rummulta, joskin kesän kuivana ai-
 kana virtaus on ollut niin pientä, että siivikointia ei ole voinut suorittaa. Näy-
 tepisteen valuma-alueeksi on arvioitu kesä-elokuussa noin 300 ha ja myö-
 hemmin syksyllä ojien perkauksen jälkeen noin 400 ha.  


Teerilammensuolta lähtevän veden fosforin, fosfaattifosforin, kemiallisen 
 hapenkulutuksen, kiintoaineen, kokonaistypen ja ammoniumtypen pitoi-
 suudet ovat olleet tarkkailutulosten keskiarvon perusteella korkeampia kuin 
 Pohjois-Pohjanmaan kuntoonpanovaiheen laskeutusaltaallisilla tarkkai-
 lusoilla kesällä 1994 keskimäärin. 


Tuotantovaihe 


Teerilammensuolla on suoritettu tuotantovaiheen tarkkailua vuonna 2002. 


Tuolloin Teerilammensuolla on mitattu virtaamia. Vedenlaadun seurantaa 
 ei ole ollut, joten vedenlaadun tuloksina on käytetty vuoden 2002 Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen yhteistarkkailun pintavalutusken-
 tällisten tuotantosoiden vedenlaatutulosten keskiarvoa. 


V e d en   mää r ä  


Teerilammensuon virtaamaa on mitattu 7.5.2002–2.10.2002 väli- 
 senä aikana, ja keskimääräiseksi valumaksi on saatu 12,0 l/s km2. Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen turvesoiden yhteistarkkailun pin-
 tavalutuskentällisten tarkkailusoiden tuotantokauden keskimääräinen va-
 luma samaan aikaan on ollut 8,3 l/s km2. 


V e s is t ös sä   ai h eu t uv a  k u o rm it u s  


Hakemussuunnitelmassa on esitetty Teerilammensuon tuotantovaiheen 
vuoden 2002 kuormitusarvot, jotka on laskettu suolta mitattujen valumien 
ja Pohjois-Pohjanmaan alueen vuoden 2002 turvetuotannon yhteistarkkai-
lun vedenlaadun perusteella.  



(10)Teerilammensuon tuotantovaiheen vuosikuormitus on arvioitu seuraavan-
 laiseksi: 


 Kiintoaine Kok.N Kok.P 


 (kg/a) (kg/a) (kg/a) 


brutto 5 417 994  27 


netto 3 692 687  11 


Pohjois-Suomen vesioikeuden päätöksessä (nro 36/99/1) Teerilammen-
 suon vuosikuormituksen on arvioitu olevan seuraavanlainen: 


 Kiintoaine Kok.N Kok.P 


 (kg/a) (kg/a) (kg/a) 


12 561  1 123  39 


Teerilammensuon tuotantovaiheen arvioidut kuormitukset ovat kaikilta osin 
 pienempiä kuin Pohjois-Suomen vesioikeuden päätöksessä on arvioitu 
 Teerilammensuon vuosikuormitukseksi.  


P ä ä s tö t m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Turvetuotantotoiminta ei normaalitilanteessa aiheuta päästöjä maaperään 
 eikä maaperän saastumisen vaaraa. 


Poltto- ja voiteluaineiden käyttö sekä jätteiden keräys ja lyhytaikainen säily-
 tys työmaa-alueella voivat aiheuttaa poikkeustapauksissa, lähinnä säily-
 tysastioiden rikkoontumisen vuoksi, vuotoja maaperään. Päästöjä pyritään 
 ehkäisemään aineiden ja astioiden huolellisella käsittelyllä ja sijoittamalla 
 astiat/säiliöt paikkoihin, joissa mahdollinen vuoto rajoittuu mahdollisimman 
 pienelle alueelle ja on helposti puhdistettavissa. 


P ä ä s tö t  i lm a a n  


Turvetuotannon mahdolliset pölyhaitat liittyvät pääasiassa energiakäyttöön 
 tarkoitetun jyrsinturpeen tuotantoon ja ajoittuvat tuotantokaudelle. Tuotetun 
 turpeen laatu vaikuttaa pölyävyyteen: mitä maatuneempaa turve on, sitä 
 enemmän se pölyää. Myös sääolosuhteet, etenkin tuulen voimakkuus ja 
 suunta, vaikuttavat pölyämiseen ja pölyn leviämiseen. Tuulen nopeuden 
 ylittäessä 10 m/s tuotanto keskeytetään lisääntyneen tulipaloriskin vuoksi. 


Aumaus ja lastaus ovat pölyäviä työvaiheita. Pölyhaitan esiintymiseen vai-
 kuttaa myös asutuksen tai vesistön läheisyys, maaston muodot sekä suo-
 jaavan puuston esiintyminen. 


Liikenne voi aiheuttaa satunnaisesti pölyämistä. Rekkojen ulkopuolelle las-
 tauksen yhteydessä jäänyt turve karisee yleensä lähes kokonaan pois jo 
 ennen yleiselle tielle tuloa. Turvekuormat peitetään pölyämisen estämisek-
 si.  


Tutkimustulosten sekä vuosia useilla tuotantoalueilla jatkuneiden las-
keumamittausten perusteella voidaan todeta, että turvetuotannon aiheut-
taman pölyämisen viihtyvyyshaitan rajana on avoimessa maastossa noin 
500 metriä ja tuotannon aiheuttama pölyn lisäys voidaan erottaa taustalas-
keumasta pölyämiselle suotuisissa oloissa noin kilometrin etäisyydelle toi-
mintakohdasta. Myös pienhiukkasten pitoisuuden on todettu putoavan 
voimakkaasti viimeistään noin 500 metrin etäisyydellä pölylähteestä. 



(11)Turveperäinen pöly ei ole terveydelle eikä ympäristölle vaarallista, mutta 
 tummana se on pieninäkin pitoisuuksina helposti erottuvaa ja voi siten ai-
 heuttaa viihtyvyyshaittaa. Turvepöly on kevyttä, eikä siten leviä vastatuu-
 leen. Kasvillisuuden, erityisesti puuston on todettu tehokkaasti vähentävän 
 pölyn kulkeutumista tuotantoalueen ympäristöön.  


Hakijan tietoon ei ole tullut hankealueen toiminnan asutukselle aiheuttamia 
 pölyhaittoja, eikä niistä ole valitettu.  


Teerilammensuon tuotannosta tai liikenteestä voi ajoittain aiheutua pölyä-
 mistä. Asutuksen etäisyys (7,5–8 km) huomioon ottaen voidaan arvioida, 
 ettei toiminta jatkossakaan aiheuta pölyhaittaa. Kuljetusreitin (Papinpalon 
 tie) varressa ei ole asutusta. 


M e l u    


Turvetuotannon työvaiheista jyrsintä ja turpeen nosto imuvaunulla aiheut-
 tavat hetkellistä 55 dB:n melua 100–200 metrin etäisyydelle työskentely-
 kohdasta. Palaturpeen nosto ja turvekenttien kunnostustoimet aiheuttavat 
 laskennallisen arvioinnin perusteella 55 dB:n melutasoja 300–400 metrin 
 etäisyydelle työskentelykohdasta. Mittaukset on tehty todellisissa työsken-
 telytilanteissa avoimessa maastossa. Kasvillisuuden (puuston) on todettu 
 tehokkaasti vaimentavan äänen voimakkuutta 


Tuotannon ja liikenteen aiheuttamaa melua voidaan ajoittain havaita tuo-
 tantoalueen läheisyydessä. Melu ei ole jatkuvaa ja luonteeltaan se on sa-
 manlaista kuin normaali maatalouden harjoittamisesta lähtevä melu (lähin-
 nä traktorit).  


Hakijan tietoon ei ole tullut hankealueen toiminnan asutukselle aiheuttamia 
 meluhaittoja eikä niistä ole valitettu. Kuljetusreitin (Papinpalon tie) varressa 
 ei ole asutusta. 


J ä t te e t,  ni i de n  o m in a is u ud e t,   mä ä r ä  j a  h yö d yn t ä m i n en  


Tuotantoalueella syntyy vuosittain jäteöljyä ja sekä öljyisiä jätteitä sekä se-
 kajätettä.   


Jätteiden keräilypiste sijaitsee työmaan tukikohdassa sateelta suojattuna 
 jätekatoksessa. Jäteöljyt, öljynsuodattimet ja muut öljyiset jätteet sekä akut 
 noudetaan työmaalta jätehuoltoyrityksen toimesta. Talousjätteet toimite-
 taan Teerilammensuolta edelleen Puutiosuon tukikohtaan, jossa sijaitsee 
 sekalaisen yhdyskuntajätteen keräilyastia. 


Työmaalle on laadittu jätehuoltosuunnitelma, jota päivitetään tarpeen mu-
kaan vuosittain. Suunnitelmasta käyvät ilmi mm. jätteiden poiskuljettami-
sesta vastaavat tahot sekä keräysastioiden tyhjennysvälit.  



(12)TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


Y l e is k uv au s  


Teerilammensuo sijaitsee Sumuojan (61.444) ja Litojoen (61.418) valuma-
 alueilla. 


Korpijoki (61.44) saa alkunsa Iso-Korpijärvestä ja Korpivaarojen molemmin 
 puolin olevilta suoalueilta. Sen valuma-alue on 198,82 km²:n laajuinen, vä-
 häjärvinen ja metsätalouden käytössä oleva alue. Teerilammensuon 
 (161,5 ha) osuus koko Korpijoen valuma-alueen pinta-alasta on 0,8 %. 


Korpijoen keskiosalla on uudisojitettu 264 ha ja alaosalla 111 ha vuosina 
 1997–2001. 


Sumuoja saa alkunsa Sumuojanlatvasuolta. Sumuojan valuma-alueen pin-
 ta-ala on 40,95 km2 ja järvisyys 0 %. Teerilammensuon osuus Sumuojan 
 valuma-alueesta on 4 %. Sumuojan itäpuoli on voimakkaasti ojitettua alu-
 etta, länsipuolella on vähemmän ojitusta. Sumuojan valuma-alueesta on 
 uudisojitettu 312 ha ja kunnostusojitettu 19 ha vuosina 1987–1995.  


Litojoen valuma-alueen pinta-ala on 95,71 km2 ja järvisyys 1,36 %. Teeri-
 lammensuon osuus Litojoen valuma-alueesta on noin 2 %. Litojoki saa al-
 kunsa Ranuan kunnan puolelta Iso Litjojärvi–Ulkulampi alueelta Litjo-
 ojana. Litojoen latva-alueet ovat ojittamattomia, ojitettu alue alkaa Lapio-
 suon-Ison Äijönsuon soidensuojelualueen eteläpuolelta ja ojitettuja alueita 
 on Siuruanjoelle saakka. Litojoen valuma-alueesta on uudisojitettua 242 ha 
 ja kunnostusojitettua 92 ha.  


Litojokeen ja Sumuojaan ei johdeta muiden turvetuotantoalueiden vesiä. 


Korpijokeen johdetaan Polar-Sammal Oy:n Ronisuon turvetuotantoalueen 
 vedet ja Turveruukki Oy:n Matkasuon turvetuotantoalueen vedet.  


Tuotantoalueen ympäristö on maastokartan perusteella suota ja metsää. 


Tuotantoalueelta on lyhimmillään linnuntietä matkaa Litojoelle noin 420 m, 
 Sumuojalle noin 580 m ja Teerilammelle noin 70 m.  


A l u e en  l uo n t o  ja   su o j el uk o ht e e t  


Lähimmät suojelualueet ovat Naturaan kuuluvat, 0,8 kilometrin etäisyydellä 
 idässä sijaitseva Litokaira sekä kilometrin etäisyydellä lännessä sijaitseva 
 Sumusuo. Litokairasta 85 % on valtion luonnonsuojelualuetta ja 1 % on 
 suojeltu maa-aineslain nojalla. Suurin osa kohteesta on soidensuojelualu-
 etta. Puolakkavaara kuuluu valtakunnalliseen harjujensuojeluohjelmaan. 


Se sijaitsee 3,9 kilometrin etäisyydellä lännessä tuotantoalueesta. Alueen 
 suojelu toteutetaan lakisääteisenä luonnonsuojelualueena sekä maa-
 aines- ja metsälain keinoin. Sumusuosta on 90 % valtion luonnonsuojelu-
 aluetta. Alue on suojeltu soidensuojelualueena.  


Teerilammensuota lähinnä oleva muinaismuisto on Puolakkavaaran lato-
 mukset, joka sijaitsee 5,2 km:n etäisyydellä lounaassa. 


Teerilammensuo sijoittuu Litokairan FINIBA- ja IBA-alueille. Litokairan alue 
on hyvin laaja, yhtenäinen, erittäin merkittävä suurten ja keskikokoisten 
aapasoiden keskittymä Pudasjärven ja Ranuan rajaseudulla. Alue on suo-
jeltu lähes kokonaan (91–99 %).  



(13)Oulun vesi- ja ympäristöpiiri on tutkinut Litojokea kalataloudellisesti ja luon-
 nonsuojelullisesti arvokkaiden pienvesien inventoinnin yhteydessä  vuosi-
 na 1990–1992, mutta sille ei ole annettu loppuraportissa arvosanaa. 


A s u t us   ja  m u u  r ak en n e tt u   ym p ä r is t ö 


Teerilammensuosta noin 7 km:n etäisyydellä etelässä Lamminahossa (lä-
 hellä Siuruanjokea) sijaitsee lähin vakituinen asutus. Vakituista asutusta on 
 koillisessa Liekokylässä noin 8 km:n etäisyydellä ja lännessä, seututien 
 nro 849 varressa, noin 14 km:n etäisyydellä tuotantoalueesta. 


Teerilammensuosta itään noin 800 metrin etäisyydellä Sumuojan rannalla 
 on lähin metsästysmaja. 


V e s is t ön   t i l a  


Virtaamat 


Siuruanjoen keskivirtaama (MQ) lähellä jokisuuta Leuankoskessa on vuo-
 sina 1961–1990 ollut 30,8 m3/s. Keskiylivirtaama (MHQ) ja keskialivirtaama 
 (MNQ) ovat samalla vuosijaksolla olleet 387 m3/s ja 3,7 m3/s. Suurin ja 
 pienin havaittu virtaama ovat olleet 690 m3/s ja 1,5 m3/s. Virtaamien suuri 
 vuodenaikaisvaihtelu johtuu virtaamia tasaavien järvien vähäisyydestä ja 
 niiden sijainnista latva-alueilla. 


V e d en l aa tu  


Sumuoja 


Sumuojasta on yksi näyte Teerilammensuon yläpuolelta vuodelta 1994 ja 
 yksi näyte vuodelta 1995. Molemmat näytepaikat ovat metsätien lähellä 
 Teerilammensuon yläpuolella Sumuojassa Sumuojan vesinäytteiden tulok-
 set ovat esitettynä alla olevassa taulukossa:  


Näytepisteet        Aika  Kok.P Kok.N NH4-N  CODMn Kiintoaine Rauta 


               µg/l  µg/l  µg/l  mg/l  mg/l  µg/l 


YK      


7283300 3470800 19.7.94 174 640 27 27,2 7,3 


YK      


7283280  3471100  31.10.95 29  530     36        1700 


Litojoki 


Iijoen yhteistarkkailun tulosten mukaan Litojoen alaosan veden humuspi-
toisuus on ollut samalla tasolla kuin Korpijoessa, mutta rautapitoisuus on 
kohonnut ajoittain Litojoella huomattavasti korkeammaksi ja pH on ollut 
varsin matala. Joen yläosalla veden humuspitoisuus on ollut alaosaa kor-
keampi, mutta molemmissa osissa vaihtelu on ollut varsin laajaa valumati-
lanteesta ja vuodenajasta riippuen. Veden typpipitoisuus on ollut joen ala-
osalla tyypillisesti välillä 400–500 µg/l, mutta talvella on mitattu typpeä jopa 
700–900 µg/l. Joen yläosalla esitarkkailussa vuonna 1994 on ollut typpeä 
kesä-syyskuussa vain 300–400 µg/l, mutta vuodesta 1995 alkaneessa 
säännöllisemmässä seurannassa typen pitoisuus on ollut noin 350–800 
µg/l. Litojoen yläosan veden ammoniumtypen pitoisuudet ovat olleet jatku-



(14)vasti varsin pieniä ja alaosan havaintopaikalla on mitattu paljon korkeam-
 pia pitoisuuksia. Tämä on johtunut pääasiassa siitä, että yläosalta näytteitä 
 on käytettävissä vain vuoden sulan ajan osalta. Fosforipitoisuudet ovat 
 vaihdelleet kesällä eri näytekerroilla välillä 20–40 µg/l. Pienimmät ja toi-
 saalta suurimmat fosforipitoisuudet on mitattu vuonna 2001. Litojoen ylä-
 osalla fosforipitoisuus on ollut 17–50 µg/l ja fosfaattifosforia on ollut noin 5–


20 µg/l. Kesällä 1996 Litojoen alaosalla fosforipitoisuus on ollut 20–30 µg/l, 
 kun se vuonna 1995 on ollut selvästi korkeammalla tasolla. Litojoessakin 
 mineraalitypen pitoisuudet ovat olleet kesällä alhaisia osoittaen kasvua ra-
 joittavaa vaikutusta. Klorofylli-a:n pitoisuus on ollut keskikesällä vain 6–


7 µg/l. 


Korpijoki 


Vedenlaatutiedot perustuvat Iijoen yhteistarkkailun ja viranomaisseurannan 
 tuloksiin. Korpijoen vedessä ravinnepitoisuus on ollut Siuruanjoen pää-
 uoman (havaintopaikka Alasiurua) kanssa samaa luokkaa. Kokonaisfosfo-
 rin pitoisuus on vaihdellut välillä 25–60 µg/l ja fosfaattifosforin osuus siitä 
 on ollut noin 10–30 µg/l. Epäorgaaniset typpiyhdisteet ovat rajoittaneet ke-
 sällä perustuotantoa, joka heinä-elokuun klorofyllipitoisuuksien (6–10 µg/l) 
 perusteella on ollut keskimääräistä rehevyyttä osoittava. Korpijoen veden 
 kemiallinen hapenkulutus (20–35 mg O2/l) ja rautapitoisuus (noin 2 000–


6 000 µg/l) sekä väriarvot (noin 120–400 mg Pt/l) ovat olleet selvästi Siu-
 ruanjoen pääuoman tasoa korkeampia.  


Siuruanjoki 


Veden laadun kehityksestä vuosina 1993–2003 voidaan todeta, että jakson 
 merkittävin ilmiö lienee ollut joissa harvinainen levähaitta vuosina 1995–


1996 ja toisaalta merkittävää on se, että levähaitta ei sen jälkeen ole ker-
 taakaan toistunut. Levien massaesiintymisen syynä on ollut ilmeisesti 
 luonnollinen tapahtumien ketju. Ranuanjärvi ja Siuruanjärvi syöttävät edel-
 leen levämassaa Ranuanjoen ja Luiminkajoen kautta Siuruanjokeen eikä 
 se ole enää vaikuttanut samassa määrin. Sitä, onko tehty mm. maa- ja 
 metsätaloudessa intensiivisesti joitakin esimerkiksi maatalouden tukijärjes-
 telmiin ja niiden ajoitukseen liittyviä toimenpiteitä, ei ole selvitetty. Levähait-
 tavuosia on edeltänyt kuitenkin vuoden 1993 erittäin korkea kesätulva, joka 
 on huuhtonut maa-alueilta ja jokivesistöistä suuria määriä materiaalia pois 
 ja on saattanut aiheuttaa  heilahduksen ravinteiden ja eliöstön tasapainos-
 sa. Vuonna 1994 on mitattu vedestä verrattain pieniä klorofyllin määriä. 


Osa ravinteista on saattanut kertyä latvajärviin ja kehittää siellä ravinteiden 
 vapauduttua vuoteen 1995 mennessä poikkeuksellisen suuren biomassan. 


Siuruanjoen veden laadun valossa näyttää siltä, että tasapaino on saavu-
 tettu vuoteen 1997 mennessä eikä mm. turvetuotannon kuormitus ole ai-
 heuttamassa haitallisia rehevöitymisilmiöitä. Ilmeisesti olennaisinta Siuru-
 anjoen levähaittojen ehkäisyssä olisi saada latvajärvet pysymään vailla ku-
 kintoja. Järvien ongelma on pitkäaikaisesta jätevesi- ja hajakuormituksesta 
 juurensa juontava sisäinen kuormitus. 


Siuruanjokeen kuivatusvetensä johtavat tarkastelussa olevat turvetuotan-
toalueet sijaitsevat Hirvasjoen ja Korpijoen välisellä osuudella, jolle laskee 
useita muitakin turvetuotannossa olevia soita. Siuruanjoen veden laadusta 
on mahdotonta erottaa yhden turvetuotantoalueen vaikutusta muiden vai-
kutuksesta. Kun vielä saman tyyppistä kuormitusta aiheuttavat myös met-



(15)säojitukset ja muu laajamittainen maankäyttö mm. maatalous, on vaiku-
 tusarvio kokonaisuuteen kohdistuva.  


Siuruanjoen ainevirtaamista pistekuormituksen osuus on ollut varsin pieni, 
 kesäaikana tavanomaisesti vain noin 0–3 % fosforista ja 3–5 % typestä. 


Turvetuotannon osuus tästä on ollut vuosina 1995–2002 keskimäärin 71 % 
 ja jätevedenpuhdistamon 29 %. Vastaavasti typen suhteen turvetuotannon 
 osuus pistekuormituksesta on ollut noin 50 %. 


Joen yläosalle tulevat vedet määräävät veden laatua Asmuntin havainto-
 paikalle asti ja välillä sen alapuolellekin. Asmuntinjoen (ei turvetuotantoa) 
 veden laatu on luokiteltu välttäväksi ja se osaltaan lisää Siuruanjoen kes-
 kiosalle tulevaa ravinne- ja humuskuormaa siitä, mitä Ranuanjoki ja  Lui-
 minkajoki ovat muodostaneet.  Yleisesti voidaan todeta, että joen keski-
 osalla veden laatu tasaantuu ja usein myös tapahtuu ravinteiden pitoisuu-
 den alenemista. Joen alaosalla veteen tulee lisää kiintoaineita, humusta, 
 rautaa ja samalla myös ravinteita ja turvetuotannolla on siihen kokoluokal-
 taan ainevirtaamaosuutta vastaava osansa. 


Kalatalous 


Litojoen ja Korpijoen kohdalla Siuruanjoella kalastusjärjestelyistä vastaa 
 Siuruan osakaskunta. Teerilammensuon alapuolisella Litojoella ja Korpijo-
 ella on myös yksityisten tilojen omistamia vesialueita. Hallinnollisessa ka-
 lastusaluejaottelussa vesistöalue kuuluu Iijoen kalastusalueeseen.  


Siuruan jakokunta myy kalastuslupia vesialueilleen. Lupamyynti on ollut 
 vuosittain kuitenkin vain muutamia yksittäisiä kappaleita ja esim. vuonna 
 2003 jakokunnan lupia ei myyty yhtään.  


Vapo Oy:llä on Siuruanjoen vesistöalueella useita turvetuotantosoita,  joita 
 koskeva ympäristölupahakemus on tullut jättää vuoden 2003 loppuun 
 mennessä. Lupahakemuksissa on esitettävä tarkkailutuloksiin perustuva 
 selvitys ja yhteenveto toiminnan vaikutuksesta vesistön veden laatuun ja 
 käyttökelpoisuuteen. Hakija on tehnyt selvityksen tarkkailutulosten tueksi 
 selvittämään  turvetuotantoalueiden vaikutusalueena olevien sivujokien ja -
 purojen sekä Siuruanjoen pääuoman kalastuksen ja kalaston tilaa. Selvitys 
 perustuu turvetuotantoalueita ympäröivien ja purkuvesistöihin rajoittuvien 
 tilojen omistajille ja osakkaille lähetettyyn tiedusteluun.  


Vuosien 1993–2002 tarkkailutulosten sekä vuoden 2002 kalastustieduste-
 lun mukaan Siuruanjoen pääuomassa tärkeimmät saalislajit ovat olleet 
 hauki, ahven ja särki. Kalastus ja kalansaalis on painottunut Siuruanjoen 
 alaosalle. Valtaosa saaliista on saatu katiskalla, verkolla ja heittovavalla. 


Lohensukuisista kaloista eniten on ollut merkitystä kirjolohella, jota on saa-
 tu enemmän kuin harjusta. Kirjolohen merkitys saalislajina on kasvanut 
 vuodesta 1997 aloitettujen istutusten myötä. 


Kalataloustarkkailun tiedustelujen perusteella Siuruanjoessa kalastaneiden 
 keskimääräinen saalis on ollut vuosina 1995 ja 1999 runsaat 20 kg/talous. 


Vuonna 2002 keskisaalis on ollut 32,4 kg/talous eli noin 10 kg suurempi. 


Keskimääräisessä saalissa on lisääntynyt selvimmin ahven ja särki. 


Harjuksen osuus saalissa on vähentynyt jo 1990-luvulta lähtien. Istutuksia 
on lisätty runsaasti vuodesta 1997, mutta vuoden 2002 saalissa istutukset 
eivät ole tuottaneet mainittavaa tulosta. Vuosien 1999 ja 2002 vastauksis-
sa on kommentoitu harjusten vähyyttä. Myös Siuruanjoella 1990-luvun 
puolivälissä tehdyt koskikunnostukset ovat saattaneet vaikuttaa ja vaikut-
tavat edelleen koskialueiden harjusten esiintymiseen siten, etteivät kalat 



(16)viihdy alueilla, joilla kunnostus on vaikuttanut voimakkaasti pohjan kasvis-
 toon. 10 vuoden aikana tehtyjen sähkökalastusten perusteella harjusten 
 poikastuotannossa on vuosittaista vaihtelua, mutta keskimääräinen poikas-
 tuotanto on pysynyt samalla tasolla. 


Siuruanjoen kirjanpitokalastuksen saalistarkastelun kannalta luotettavin on 
 hauen yksikkösaalis, joka on ollut tarkastelujaksolla 305–754 g/kokukerta. 


Vuosittainen saalisvaihtelu on ollut vähäistä. 


Vuoden 2002 kalastustiedustelussa suurimmalle osalle vastaajista Siuru-
 anjoen kalansaaliin ruokataloudellinen merkitys on ollut vähäinen tai kohta-
 lainen. Valtaosa vastaajista on arvioinut Siuruanjoen olevan kalavetenä 
 huono tai välttävä. 


Tiedustelun kalastusta ja kalankäyttöä koskevat haitat jakaantuivat pää-
 osin muutaman haitan osalle. Tällaisia ovat olleet mm. huono veden laatu, 
 pyydyksien limoittuminen, saaliin makuhaitat ja veden samentuminen. 


Yleisimmin kommentoidut kalastushaitat ovat  olleet varsin samansuuntai-
 sia vuosien 1995 ja 1999 tiedusteluissa.  


Siuruanjokisuun ja Korpijokisuun väliselle alueelle laskevista sivujoista 
 merkittävimmät ovat olleet Säynäjäjoki, Korpijoki ja Vitmaoja. Sivujokien 
 saalis on ollut myös pääosin haukea, ahventa ja särkeä. Harjusta on ilmoi-
 tettu saaliiksi kyselyn kohteena olevilta sivujoilta vain Säynäjäojalta ja Vit-
 maojalta. 


Vuonna 2002 tiedusteluun vastanneet ovat ravustaneet lähinnä Tannilan-
 kylän ja Siuruankylän välisellä jokialueella. Paikoittain rapukanta on ollut 
 pyynninkestävä. Talouksien keskimääräinen rapusaalis on vahvistunut vii-
 me vuosina yksittäisten henkilöiden tekemien siirtoistutusten ansiosta, ja 
 tieto rapukannan olemassaolosta on lisännyt ravustusta. 


Litojoella kalastaneista kalastustiedusteluun on vastannut neljä taloutta. 


Kokonaissaalis on ollut 26 kg. Saaliina on ollut haukea, ahventa ja särkeä. 


Yksi talous on ravustanut 20 merralla saaden saaliiksi 50 rapua. Rapua on 
 siirtoistutettu.  


Korpijoelta saalistietoja on saatu 8 taloudelta. Kokonaissaaliista 228 kg on 
 ollut haukea 68 % ja ahventa 28 %. Talouksien keskisaalis on ollut 29 kg, 
 mitä on nostanut yhden talouden 133 kilon saalis. 


M u u   v es is t ö n  kä yt t ö  


Siuruanjoen vesistön uittosääntö on kumottu vesioikeuden päätöksellä 
 vuonna 1989. Siuruanjoki on kunnostettu uiton jäljiltä vuosien 1992–1995 
 aikana. Entisen uittoväylän kunnostamiseksi Siuruanjokeen on avattu uo-
 mia ja kunnostettu perattuja jokiosuuksia. Lisäksi Siuruanjokeen on raken-
 nettu pohjapatoja uittoperkausten vuoksi laskettujen järvien vesipintojen 
 palauttamiseksi. 


Siuruanjoella on meneillään Siuruanjoki kuntoon -hanke, jonka tavoitteena 
 on Siuruanjoen veden laadun ja tilan parantaminen vähentämällä Siuruan-
 jokeen kohdistuvaa kuormitusta ja kunnostamalla jokea ja sen latvajärviä. 


Hankkeen toimenpiteet jakautuvat ulkoisen kuormituksen vähentämiseen 
sekä vesistönosien kunnostamiseen ja rantojen hoitoon. Hankkeessa ovat 
mukana mm. alueen kunnat, ympäristökeskukset ja Vapo Oy. Siuruanjoki 
on ollut yksi RiverLife -projektin joista. Siuruanjoen tilan parantamiseksi on 
mm. kunnostettu Siuruanjoen valuma-alueen latvajärviä ja panostettu maa-
talouden vesiensuojeluun.  



(17)Siuruanjoen valuma-alueen vuosien 1987–1997 uudis- ja kunnostusojituk-
 set ovat olleet yhteensä 16 731 ha. Ojitusrekisterin mukaan vuosina 1997–


2001 Siuruanjoen valuma-alueen (61.4) ojituspinta-ala on ollut 4 076 ha ja 
 vuosina 2002–2004 tehtäväksi suunniteltujen ojitusten 396,1 ha. 


Siuruanjoen valuma-alueella on ollut vuonna 2002 tuotannossa Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueella 28 turvesuota ja Lapin ympäris-
 tökeskuksen alueella 3 suota. Turvetuotannon yhteenlaskettu tuotantoala 
 on ollut Siuruanjoella noin 2 960 ha. Lisäksi tuotantokuntoista alaa on ollut 
 183 ha, tuotannosta poistunutta 202 ha ja tuotannosta poistunutta, muussa 
 käytössä olevaa 20 ha.  


Vapo Oy, Kemira Chemicals Oy ja Kuiva-Turve Oy ovat parantaneet ja tu-
 levat edelleen parantamaan vesiensuojelua. Vapo Oy:n Siuruanjoen 1 516 
 hehtaarista, jossa mukana on myös kuntoonpano- ja poistuneet alueet, 
 pintavalutuksessa on 1 094 ha (72 %). Vastaavasti Kuiva-Turve Oy:n koko 
 tuotantoala 211 ha ja Kemira Chemicals Oy:n 172 ha:sta 109 ha (63 %) on 
 pintavalutuksessa. Lisäksi Vapo Oy:n Kynkäänsuon lohkolle 3 tehdään 
 pintavalutuskenttä, joka otetaan käyttöön tuotantokauden 2004 alusta. 


Teerilammensuon alapuolisella Litojoella ja Korpijoella ei ole ollut merkittä-
 vää vesistön virkistyskäyttöä. Litojoen, Korpijoen ja Siuruanjoen pääuoman 
 rantojen ja vesistön käyttöä on selvitetty tiedustelulla. 


Litojoen varrella rantatiloja on ollut 18. Tiedot rantojen ja vesistön käytöstä 
 on saatu 9 tilalta. Tiloista on ollut rakennettuja kolme. Tiedot on saatu yh-
 destä asuinrakennuksesta, kahdesta kesämökistä, yhdestä rantasaunasta, 
 yhdestä muusta saunasta ja yhdestä muusta rakennuksesta. Kaksi tilaa on 
 ilmoittanut käytössään olevan kaivon, josta on otettu ruokavesi. Joen vettä 
 on käytetty ruoka- ja saunavetenä yhdellä tilalla ja uintivetenä kahdella ti-
 lalla. Rantoja on käytetty lisäksi metsästykseen (3), kalastukseen (5), met-
 sänhoitoon (3) ja yleisemmin virkistäytymiseen (3). 


Korpijoen varrella rantatiloja on ollut 21. Tiedot rantojen ja vesistön käytös-
 tä on saatu 12 tilalta. Tiloista on ollut rakennettuja 6. Tiedot on saatu vii-
 destä asuinrakennuksesta, viidestä kesämökistä, kahdesta rantasaunasta, 
 yhdestä muusta saunasta, neljästä navetasta ja kolmesta ladosta. Kaksi ti-
 laa on ilmoittanut käytössään olevan kaivon. Joen vettä on käytetty ruoka-
 vetenä yhdellä tilalla, sauna- ja kasteluvetenä kolmella tilalla ja uintivetenä 
 viidellä tilalla. Rantoja on käytetty lisäksi metsästykseen (4), kalastukseen 
 (8), metsänhoitoon (6) ja yleisemmin virkistäytymiseen (3). 


Siuruanjokisuun ja Korpijoen välisellä Siuruanjoella on ollut rantatiloja 624. 


Tiloista 217 (35 %) on vastannut rantojen ja vesistön käyttöä koskevaan 
tiedusteluun. Tiloista rakennettuja on ollut 153. Joen varrelta tiedot on il-
moitettu yhteensä 72 asuinrakennuksesta, 90 kesämökistä, 71 rantasau-
nasta, 49 muusta saunasta, 33 navetasta, 89 ladosta ja 89 muusta raken-
nuksesta. Tiloista 91 on ilmoittanut käytössään olevan kaivon, josta on 
otettu ruoka-, sauna- ja kasteluvesi. Siuruanjoen vettä on käytetty ruokave-
tenä 14 tilalla, saunavetenä 62 tilalla, karjan juomavetenä 7 tilalla ja kaste-
luvetenä 91 tilalla. Tämän lisäksi Siuruanjoen vettä on käytetty uintivetenä 
(148). Alueen rantoja on käytetty lisäksi rantalaitumena (13), metsästyk-
seen (62), kalastukseen (137), metsänhoitoon (60) ja yleisemmin virkistäy-
tymiseen (109).  



(18)M a a p e r ä  ja   p oh ja v es i ol o t  


Lähin luokiteltu pohjavesialue on 5,5 kilometrin etäisyydellä kaakossa si-
 jaitseva Repokankaan III-luokan pohjavesialue. Hakijan tiedossa ei ole 
 kaivoja tms. lähietäisyydellä tuotantoalueesta. 


M u u t   el ink e in o t  j a t o i mi n no t 


Alue on pääosin maa- ja metsätalouskäytössä. Tuotantoalue sijaitsee po-
 ronhoitoalueella ja kuuluu Ikosen paliskunnan alueeseen. 


TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN  


V a i ku t us   p i n ta ve s iin    


Tuotantovaiheessa kesällä ja syksyllä Teerilammensuon vedet pumpataan 
 pintavalutuskentälle, josta vedet johdetaan edelleen Sumuojaan. Tarkaste-
 lupisteiksi on valittu Sumuoja, Korpijoki ja Siuruanjoki. 


Turvetuotannon vesistövaikutukset keskittyvät tuotantokauteen eli kesään. 


Yleisesti tuotantokausi käynnistyy aikaisintaan toukokuun lopussa ja päät-
 tyy viimeistään syyskuun lopulla. Sulan maan aikana tuotantokenttä on 
 kuiva ja pintakerros sateen sattuessa altis huuhtoutumaan vesistöihin.  


Toisaalta kuiva turvemaa imee vettä ja tasaa ylivalumia. Teerilammensuon 
 vuosikuormitusta arvioitaessa on otettava huomioon, että sulan maan ai-
 kana vedet johdetaan pintavalutuskentän kautta Sumuojaan. Sen sijaan 
 talvella, keväällä sekä pumppaamon ohitusaikoina vedet johdetaan laskeu-
 tusaltaan kautta Litojokeen. 


Hakijan arvion mukaan Sumuojan suussa fosforipitoisuus kohoaisi 1–3 µg/l 
 ja kokonaistyppipitoisuus noin 55–70 µg/l, mikä voi aiheuttaa lieviä rehe-
 vöitymishaittoja. Orgaanisen aineen ja kiintoaineen kohdalla vaikutukset 
 ovat laskelman perusteella jo Sumuojassa hyvin vähäisiä.  


Korpijoessa, välittömästi Sumuojan suun alapuolella, ravinnepitoisuudet 
 kohoaisivat fosforin osalta alle 1 µg/l ja typen osalta noin 8–17 µg/l, mitä 
 voidaan pitää joen veden nykyiseen pitoisuustasoon nähden vain vähäise-
 nä muutoksena. Korpijoen alaosalle tultaessa pitoisuudet laimenevat edel-
 leen hieman. Kiintoaineen ja humuksen arvioitu pitoisuuslisäys Korpijoella 
 on mitätön.  


Siuruanjoessa Teerilammensuolta valuvien vesien aiheuttamat pitoisuuden 
 muutokset voidaan joen ravinteiden ja humuksen korkean pitoisuustason 
 perusteella arvioida merkityksettömiksi kaikkien tarkasteltujen kuormittei-
 den kohdalla.  


V a i ku t us  k a la s to o n  j a  k al a stu k s ee n  


Hakijan mukaan, koska Teerilammensuolta valuvien vesien aiheuttamat pi-
 toisuuden muutokset voidaan arvioida merkityksettömiksi kaikkien tarkas-
 teltujen kuormitteiden kohdalla, niin myös vaikutuksia Korpi- ja Litojoen ka-
 lastoon voidaan arvioida samalla tavoin. 


Tilanomistajille suunnatun kalastustiedustelun mukaan Lito- ja Korpijoki ei-
vät ole alueen talouksille kalastuksen kannalta kovin merkittäviä vesistöjä 



(19)ja kalasto on lähinnä vähempiarvoisia lajeja kuten ahventa, haukea ja sär-
 keä. Tiedustelun mukaan Lito- ja Korpijoelta ei saatu harjusta. Suuresta 
 rautapitoisuudesta johtuen joilla ei liene merkitystä Siuruanjoen pääuoman 
 harjuskannalle esim. kutualueena. 


Iijoen yhteistarkkailun kalataloustarkkailun sekä Siuruanjokivarren tilan-
 omistajille vuoden 2002 kalastuksesta tehdyn kalastustiedustelun perus-
 teella Siuruanjoen kalastossa ei ole vuosina 1993–2002 tapahtunut merkit-
 täviä muutoksia. Tulosten perusteella ei voida erotella selviä turvetuotan-
 nosta johtuvia vaikutuksia metsäojitusten ja muun laajamittaisen maankäy-
 tön, kuten esim. maatalouden vaikutuksista, kalastukseen ja kalastoon. 


Omat vaikutuksensa kalastukseen ja kalastoon ovat tuoneet myös Siuru-
 anjoella vuonna 1995 loppuun saatetut koskikunnostukset, joiden vaiku-
 tukset eivät välttämättä heti ole mitattavissa kalantuoton kasvuna. 


V a i ku t us  m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Turvetuotanto ei normaalitilanteessa aiheuta päästöjä pohjavesiin. Teeri-
 lammensuon turvetuotanto ei aiheuta myöskään poikkeustilanteissa erityis-
 tä vaaraa päästöistä pohjaveteen, koska tuotantoalueella kerrallaan säily-
 tettävät polttoainemäärät ovat pieniä ja turveperäinen maa johtaa huonosti 
 nesteitä, jolloin mahdolliset vuodotkin rajoittuvat pienelle alueelle ja ovat 
 helposti puhdistettavissa. Toiminta ei ennakolta arvioiden myöskään vaiku-
 ta pohjaveden laatuun tai saatavuuteen, koska alueella tai sen läheisyy-
 dessä ei sijaitse luokiteltuja pohjavesialueita tai vedenottamoita. 


I l ma a n  j ou t u vi e n  pä ä s tö je n  v a ik u tu s   


Tuotantoalueelta ympäristöön mahdollisesti leviävä pöly ei ole terveydelle 
 eikä ympäristölle vaarallista. Pöly voi satunnaisesti aiheuttaa pientä esteet-
 tistä haittaa tuotantoalueen reunoilla ja lähialueilla. Lähin vakituinen asutus 
 sijaitsee Teerilammensuolta noin 7,5 km:n etäisyydellä etelässä Lam-
 minahossa (lähellä Siuruanjokea). Koillisessa vakituista asutusta on Lieko-
 kylässä noin 8 km:n etäisyydellä ja lännessä seututien nro 849 varressa 
 noin 14 km:n etäisyydellä tuotantoalueesta. Etäisyys huomioon ottaen toi-
 minta ei aiheuta pölyhaittaa asutukselle. 


M e l u n  v aik u t uk s et   


Tuotannon ja liikenteen aiheuttamaa melua voidaan ajoittain havaita tuo-
 tantoalueen läheisyydessä. Melu ei ole jatkuvaa eikä voimakkaimmillaan-
 kaan ylitä annettuja melun ohjearvoja (50/55 dB) asutuksen pihapiireissä. 


Toiminta ei aiheuta meluhaittaa asutukselle.  


M u u t   va iku t u ks e t  


Teerilammensuon alapuoleisen Litojoen ja Korpijoen rantoja käytetään 
mm. metsästykseen, kalastukseen, metsänhoitoon ja yleisemmin virkistäy-
tymiseen. Merkittävää virkistyskäyttöarvoa Korpi- ja Litojoella ei ole. 



(20)TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


K ä yt t ö t a r k k a i l u  


Käyttötarkkailu liittyy kiinteästi päästötarkkailuun. Sen tarkoituksena on an-
 taa päästötarkkailulle taustatietoja. Siihen kuuluu kuormitukseen liittyvien 
 tietojen hankinta sekä vesiensuojelujärjestelyjen toimivuuden valvonta. 


Käyttötarkkailun apuna pidetään päiväkirjaa. Päiväkirjat ovat nimetyn vas-
 tuullisen henkilön hallussa tai pysyvästi työmaalla siten, että ne pyydettä-
 essä ovat valvontaviranomaisen tai tarkkailua suorittavan konsultin nähtä-
 vissä.  


Teerilammensuolla ei pystytä toteuttamaan vesiensuojelurakenteiden te-
 hontarkkailua mittauksin. Rakenteiden tehoa arvioidaan silmämääräisten 
 havaintojen, mm. pintavalutuskentän kunnon sekä syvennyksiin ja altaisiin 
 pidättyvän lietteen määrä perusteella. 


P ä ä s tö t a rk k ai l u   


Veden laatua tarkkaillaan noin kymmenen vuoden jaksoissa siten, että 
 tarkkailuvuosia on jakson aikana kaksi. Teerilammensuo on päästötarkkai-
 lussa kahtena vuonna eli vuosina 2007 ja 2011. Vesinäytteet otetaan ke-
 sällä ja syksyllä kahden viikon välein viikoilla 20–38 (15.5.–30.9.) Teeri-
 lammensuolta tulevan veden laatua tarkkaillaan ja määrää mitataan pinta-
 valutuskentän alapuolisella mittapadolla. Virtaamat mitataan jatkuvatoimi-
 sin laittein 15.5.–30.9. Muiden vuodenaikojen kuormituksen arviointiin käy-
 tetään ympärivuotisten tarkkailukohteiden tuloksia. Siuruanjoen vesistö-
 alueella ympärivuotista päästötarkkailua on Puutiosuolla. 


P o i kk e us ti l an t ei d en  t a r kk ai l u 


Päästötarkkailuvuosina tuottajan edustaja ottaa näytteitä poikkeustilanteis-
 sa (ylivaluma, suolla tehtävät kunnostustoimet). Tulokset toimitetaan välit-
 tömästi konsultille ja niistä määritetään kiintoaine, kokonaistyppi, kokonais-
 fosfori ja kemiallinen hapenkulutus. 


S u p p ea   ta r k k ai lu  


Kahtena vuonna lupakauden aikana tehtävässä suppeassa tarkkailussa 
 näytteet otetaan kerran kuussa touko-elokuussa. Näytteistä määritetään 
 kiintoaine, kokonaistyppi, kokonaisfosfori ja kemiallinen hapenkulutus. 


V a i ku t us ta r k k ai lu  


Vaikutustarkkailuun sisältyy vesistötarkkailu (veden laadun seuranta) sekä 
 biologinen ja kalataloudellinen tarkkailu. Vaikutustarkkailu keskitetään vuo-
 siin, jolloin kaikki Siuruanjoen alueen turvetuotantosuot ovat päästötarkkai-
 lussa. Näin saadaan kattavin kuva turvetuotannon mahdollisista vaikutuk-
 sista vesistön tilaan. 


V e s is t öt ark k ai l u  


Hakija osallistuu vuosina 2003–2005 Iijoen yhteistarkkailuun ja Pohjois-
Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen turvetuotannon kuormitustarkkai-



(21)lun toteuttamiseen. Iijoen vesistöalueella on vuodesta 2006 alkaen turve-
 tuottajien yhteinen käyttö-, päästö- ja vaikutustarkkailuohjelma.  


Vesistötarkkailua tehdään samoina vuosina kuin päästötarkkailua eli vuo-
 sina 2007 ja 2011. Alapuolinen tarkkailupiste sijaitsee Korpijoen alaosalla, 
 noin 8 km:n etäisyydellä Teerilammensuolta. Lisäksi Siuruanjoessa on 
 vuosittaista veden laadun seurantaa kuormituksen kannalta keskeisillä ha-
 vaintopaikoilla. Korpijoelta näytteitä otetaan neljä: ensimmäinen kevättul-
 van aikaan huhti-toukokuussa ja loput kolme heinä-, elo- ja syyskuussa. 


Päästö- ja vesistötarkkailunäytteet otetaan samalla näytteenottokierroksel-
 la. Vuosittaisen seurannan pisteiltä otetaan viisi näytettä, joista ensimmäi-
 nen talven alivirtaaman aikaan huhti-toukokuussa, toinen kevättulvan ai-
 kaan huhti-toukokuussa ja loput kolme heinä-, elo- ja syyskuussa. 


Näytteistä määritetään happi, sähkönjohtavuus, pH, väri, kemiallinen ha-
 penkulutus, kokonaisfosfori, kokonaistyppi, nitraatti- ja nitriittitypen summa, 
 ammoniumtyppi, kiintoaine ja a-klorofylli (heinä-syyskuu). Hehkutushäviö 
 määritetään, jos kiintoainetta on yli 20 mg/l. 


B i o l og in en   ja   ka l ata l o ud el l ine n   ta r kk a il u  


Tarkkailuohjelman biologisella ja kalataloudellisella tarkkailulla saadaan 
 tietoa siitä, miten vesistöön tuleva kuormitus vaikuttaa vesistön biologiseen 
 tilaan. 


Pohjaeläimistön tilaa seurataan Siuruanjoen pääuoman kolmella kohteella 
 elo–syyskuussa vuosina 2007 ja 2011. Samoilla kohteilla tehdään myös 
 sähkökoekalastus. 


Sähkökoekalastus tehdään Siuruanjoessa samoina vuosina kuin päästö- ja 
 vesistötarkkailuakin eli elo-syyskuussa 2007 ja 2011. Postitse tehtävä ka-
 lastustiedustelu suunnataan  Siuruanjoen rannanomistajille vuonna 2011. 


Sen avulla saadaan tietoa kalastuksen laadusta ja laajuudesta, kala- ja ra-
 pusaaliista sekä mahdollisesti kalastusta haittaavista tekijöistä, kuten pyy-
 dysten likaantumisesta ja kalojen makuvirheistä.  


Pöly- ja melutarkkailu   


Hakijan mukaan asutuksen etäisyys huomioon ottaen ei ole tarvetta pöly- 
 ja melutarkkailulle. 


T a r k ka il u   t o i mi n nan   lo p et t am i s en   j ä lk e e n  


Turvetuotannon lopettamisen yhteydessä toiminnanharjoittaja purkaa tuo-
 tantoalueelta tarpeettomat rakenteet ja siistii alueen tuotantokalustosta, 
 muusta tuotantoon liittyvästä materiaalista ja jätteistä. 


Vesiensuojelua jatketaan siihen saakka, kunnes alue siirtyy uusiokäyttöön, 
esimerkiksi metsätalous- tai viljelymaaksi tai kunnes vesien johtaminen 
alueelta voidaan muutoin lopettaa. Tämän jälkeen maanomistaja tai -haltija 
vastaa alueen käytöstä sekä mahdollisesta ympäristöasioiden hoidosta ja 
kuormituksesta vesistöön. Mahdollista jälkihoitovaiheen tarkkailua tehdään 
Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen kanssa sovittavalla tavalla.  



(22)R a p o r to i nt i  


Vesistö- ja päästötarkkailun tulokset toimitetaan välittömästi niiden valmis-
 tuttua tai viimeistään kahden viikon kuluttua näytteenotosta sähköpostilla 
 Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle ja Pudasjärven ympäristölauta-
 kunnalle. Tulokset toimitetaan tarkkailujakson päätyttyä myös paperitulos-
 teena. Tulosteessa tulee näkyä tarkkailukauden edelliset tulokset. Poik-
 keavista tuloksista otetaan yhteyttä heti ympäristökeskukseen. Samoin il-
 moitetaan mahdolliset näytteenottajan havaitsemat vedenlaatuun vaikutta-
 vat tekijät. Tarkkailujakson päätyttyä kaikki vedenlaatu-, ominaiskuormitus- 
 ja virtaamatiedot toimitetaan siirtotiedostona. Päästötiedot toimitetaan säh-
 köisessä muodossa siirrettäväksi ympäristönsuojelun tietojärjestelmään 
 (Vahti). 


Tarkkailuvuosien päästö- ja vaikutustarkkailutulokset raportoidaan samas-
 sa raportissa, jossa tarkastellaan Teerilammensuon kuormituksen vaiku-
 tusta alapuolisen vesistön tilaan. Raportin tulee olla valmis tarkkailuvuotta 
 seuraavan vuoden maaliskuun loppuun mennessä. Vuodesta 2006 lähtien 
 tämän tarkkailun raportointi hoidetaan osana turvetuottajien yhteistarkkai-
 lua, jolloin raportoinnissa noudatetaan sovittuja käytäntöjä ja esitystapoja. 


Iijoen alueella on voimassa yhteistarkkailuohjelma vuoden 2005 loppuun. 


Tarkkailussa käytetään vahvistettuja standardeja tai muita Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen hyväksymiä menetelmiä. 


Raportit lähetetään Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle, Kainuun 
 työvoima- ja elinkeinokeskukselle ja Pudasjärven kaupungin ympäristön-
 suojeluviranomaiselle. 


O h j e lm a n  v oi m as sa o l o  


Tämä tarkkailuohjelma on voimassa seuraavan lupakauden ajan. Ohjel-
 maan voidaan tehdä tarkennuksia sopimalla niistä Pohjois-Pohjanmaan 
 ympäristökeskuksen ja Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen kesken. 


POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN  


Turvetuotantotyön ajankohta, kuiva kesäkausi ja työn luonne aiheuttavat 
 ympäristölle paloturvallisuusriskin. Sen minimoimiseksi ja perustietojen ja-
 kamiseksi sidosryhmille laaditaan työmaille vuosittain turvallisuussuunni-
 telma. Suunnitelmista ja ohjeista annetaan koulutusta ja ne jaetaan työ-
 maalla toimivalle henkilöstölle ja yrittäjille. Työmaille on nimetty palo- ja pe-
 lastusorganisaatio, joka vastaa mahdollisen tulipalon alkusammutuksesta 
 ja muiden hätätilanteiden hoitamisesta. Työmailla on tarvittava alkusam-
 mutuskalusto ja ensiapuvälineistö sekä toiminta- ja ensiapuohjeet onnet-
 tomuustilanteiden varalle. 


Paloviranomaisille toimitetaan vuosittain päivitetyt paloturvallisuussuunni-
 telmat. Ne tekevät ennen tuotantokauden alkua arviointi- ja tutustumis-
 käyntejä työmailla ja hyväksyvät työmaan palosuojeluvalmiuden. Viran-
 omaiset osallistuvat tuotantoyksiköiden palosuojelukoulutukseen ja harjoi-
 tusten pitämiseen.  


Koska lähin vakituinen asutus sijaitsee kaukana tuotantoalueesta, ei alu-
eella mahdollisesti varotoimista huolimatta syttyvä turvepalo aiheuttaisi vä-
litöntä vaaraa ympäristön ihmisille.  



(23)Teerilammensuolla ei ole sellaisia vesiensuojelurakenteita, jotka aiheuttai-
 sivat erityistä riskiä ympäristölle. Laskeutus/pumppausaltaan penkan pet-
 täessä voisi normaalia suurempia kiintoaine- ja ravinnepitoisuuksia päästä 
 alapuoliseen vesistöön. Tällainen häiriö on aina lyhytaikainen ja sen korja-
 ustoimet ratkaistaan tapauskohtaisesti. Kaikista häiriötilanteista sekä nii-
 den korjaustoimista ilmoitetaan Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksel-
 le.  


Häiriötilanteista ei aina aiheudu lainkaan vaikutuksia tuotantoalueen ulko-
 puolelle. Tilanteita pyritään ennaltaehkäisemään rakenteiden hoidolla, 
 kunnon seurannalla ja korjaustoimilla.  


Ympäristöviranomaiset tarkastavat oman harkintansa mukaan työmaan 
 ympäristönhoidon tasoa sekä vesiensuojelurakenteita ja antavat tarkastuk-
 siin liittyen ohjeita ja velvoitteita. 


Teerilammensuon turvetuotantoalueella on voimassa oleva ympäristöva-
 hinkovastuuvakuutus.  


KORVAUKSET 


Teerilammensuon vuosikuormitus, johon Pohjois-Suomen vesioikeuden 
 2.7.1999 antama päätös nro 36/99/1 perustuu, ilmenee päätöksestä. Sen 
 mukaan Teerilammensuon vuosikuormitusarvio aikana, jolloin pintavalu-
 tuskenttä on käytössä, on kokonaistypellä 1 123 kg, kokonaisfosforilla 
 39 kg ja kiintoaineella 12 561 kg. Esitetyt ainemääräarviot ovat nettokuor-
 mitusarvioita.  


Hakijan kuormitusarvion mukaan Teerilammensuon aiheuttama netto-
 vuosikuormitus on kokonaistypellä noin 687 kg, kokonaisfosforilla noin 
 11 kg ja kiintoaineella noin 3 692 kg. Teerilammensuon nykyinen netto-
 vuosikuormitusarvio on päätöksessä esitetystä arviosta kokonaistypellä 
 noin 62 %, kokonaisfosforilla noin 29 % ja kiintoaineella noin 30 %. 


Pohjois-Suomen vesioikeuden päätöksen nro 36/99/1 velvoittamana hakija 
 on maksanut korvauksia Korpijoen ja Siuruanjoen kalastuksen tuoton alen-
 tumisesta vuosina 1986–2003. 


Vaasan hallinto-oikeuden päätöksen nro 00/0048/3 velvoittamana hakija 
 on maksanut korvauksia Korpijoen suun ja Hepo-ojan suun välillä virkistys-
 käytön vaikeutumisesta Siuruanjoessa vuosina 1994–1996. 


Hakijan arvion mukaan Teerilammensuon kuormituksen vaikutukset ovat 
 vähäiset Korpijoessa ja Siuruanjoessa. Sumuojassa kuormitus voi aiheut-
 taa lieviä rehevöitymishaittoja. Siuruanjoen kalastossa ei ole vuosina 
 1993–2002 tapahtunut merkittäviä muutoksia, eikä selviä turvetuotannosta 
 johtuvia vaikutuksia voida erottaa muun maankäytön vaikutuksista kalas-
 tukseen ja kalastoon.  


Hanke ei aiheuta tilakohtaisesti korvattavaa haittaa. Vähäiset vaikutukset 
alapuolisten vesistöjen kalastoon ja kalastukseen hakija esittää kompen-
soitavaksi 90 euron kalatalousmaksulla.  



(24)LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


H a k e mu ks e n  t ä yd e n n ys  


Hakija on täydentänyt hakemustaan tarkkailuohjelmilla 1.3.2004.  


L u p ah ak em u k se s ta  t i ed o tt am i n en  


Ympäristölupavirasto on antanut hakemuksen tiedoksi kuuluttamalla ympä-
 ristölupavirastossa sekä Pudasjärven kaupungissa ja Yli-Iin kunnassa 
 24.5.–10.8.2004 sekä erityistiedoksiantona asianosaisille. Kuulutuksen jul-
 kaisemisesta on lisäksi ilmoitettu 24.5.2004 paikallislehti Iijokiseudussa. 


Ympäristölupavirasto on pyytänyt hakemuksen johdosta lausunnon Poh-
 jois-Pohjanmaan ympäristökeskukselta, Kainuun työvoima- ja elinkeino-
 keskukselta, Yli-Iin kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselta sekä Pudas-
 järven kaupungilta ja sen ympäristönsuojelu- ja kaavoitusviranomaiselta.  


L a u su nn ot  


1. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus 


Työvoima- ja elinkeinokeskuksen mukaan Siuruanjoen ja sen sivujokien 
 vesi on tummaa ja runsasravinteista, mikä johtuu osin soiden suuresta 
 osuudesta valuma-alueella, mutta myös eri lähteistä tulevasta kuormituk-
 sesta. Vesistön tila ei tarkkailun perusteella näyttäisi viimeisen kymmenen 
 vuoden aikana parantuneen, mutta viime vuosikymmenen puolivälin kaltai-
 sia sinilevien massaesiintymiä ei kuitenkaan enää ole havaittu. Siuruanjo-
 ella tuotantoa rajoittavana ravinteena on typpi, jota vesistöön joutuu mm. 


turvetuotannon seurauksena. 


Siuruanjoelta on raportoitu tyypillisiä ravinne- ja kiintoainekuormitukseen 
 liittyviä kalastushaittoja, kuten pyydysten likaantumista ja kalojen makuvir-
 heitä. Pääosa tiedusteluun vastanneista on pitänyt jokea kalavetenä vält-
 tävänä tai huonona ja arvioinut sen tilan 2000-luvulla joko pysyneen ennal-
 laan tai huonontuneen. Tarkkailutietojen perusteella harjuksen yksikkösaa-
 lis on laskenut noin 10 vuodessa 514 grammasta 140 grammaan käynti-
 kertaa kohti. Sähkökalastustietojen mukaan harjuksen poikastuotanto on 
 ollut vaihtelevaa. On mahdollista, että kuormituksen aiheuttama lisästressi 
 on voimistanut harjuksen luontaista kannanvaihtelua alueella. 


Hakemuksen mukaan kuivatusvesien Siuruanjoessa aiheuttamat pitoi-
 suusmuutokset voidaan ”joen ravinteiden ja humuksen korkean pitoisuus-
 tason perusteella arvioida merkityksettömiksi”. Arvio perustuu kuitenkin 
 vain Teerilammensuon kuormitukseen, eikä siinä ole ympäristönsuojelu-
 laissa edellytetyllä tavalla otettu huomioon vesistöalueen muuta kuormitus-
 ta. Aiemmissa Siuruanjoen alueen lupapäätöksissä turvetuotannosta on 
 katsottu aiheutuvan siinä määrin haittaa ja vahinkoa kalastolle ja kalastuk-
 selle, että luvanhaltijat on määrätty maksamaan sekä korvauksia että kala-
 talousmaksuja. Teerilammensuon nykyinen kalatalousmaksu perustuu 
 paitsi arvioituun kuormitukseen, niin myös havaittuihin haittoihin. Tilanne ei 
 vesistön tilan eikä kalataloushaittojen osalta ole muuttunut niin, että kom-
 pensaation määrää voitaisiin nyt alentaa. 


Siuruanjoen turvetuotanto on keskittynyt joen ala- ja keskiosalle verrattain 
suppealle alueelle, jolloin myös haitta-alueet ja tarkkailukohteet ovat osin 
päällekkäisiä. Tässä tilanteessa tarkkailu olisi mielekästä toteuttaa yhteis-



(25)tarkkailuna valvontaviranomaisen erikseen hyväksymän ohjelman mukai-
 sesti. Tarkkailuun mahdollisesti myöhemmin tarvittavat muutokset on myös 
 helpompi toteuttaa, kun tarkkailu tehdään suokohtaisten ohjelmien sijasta 
 yhden yhteistarkkailuohjelman mukaisesti. 


Hakemukseen liitetty kalataloustarkkailuohjelma poikkeaa sisällöltään ny-
 kyään noudatettavasta Iijoen yhteistarkkailusta. Esitykseen ei mm. sisälly 
 kirjanpitokalastusta, jonka avulla on voitu seurata harjuskannan kehitystä. 


Kalastustiedustelujen välinen aika on liian pitkä, kun nykyisen ohjelman 
 mukaisesti tiedustelu tehdään vuoden 2004 kalastuksesta ja esityksen 
 mukaan seuraavan kerran vuoden 2011 kalastuksesta. Työvoima- ja elin-
 keinokeskus katsoo, että ohjelmaa ei voida esitetyssä muodossaan hyväk-
 syä lupapäätöksen yhteydessä. 


Työvoima- ja elinkeinokeskuksen käsityksen mukaan lupa voidaan myön-
 tää seuraavilla ehdoilla: Lupa myönnetään olemaan voimassa toistaiseksi. 


Hakemus lupamääräysten tarkistamiseksi on jätettävä vuoden 2013 lop-
 puun mennessä. Hakijan on maksettava vuotuinen 170 euron suuruinen 
 kalatalousmaksu käytettäväksi aiheutuvien kalataloudellisten haittojen vä-
 hentämiseen Siuruanjoella. Hankkeen kalataloudellisia vaikutuksia on 
 tarkkailtava Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen hyväksymällä taval-
 la. 


2  Yli-Iin kunnan rakennus- ja valvontalautakunta 


Rakennus- ja valvontalautakunnalla ei ole ollut huomauttamista ympäristö-
 lupahakemuksesta. 


3. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus  


Ympäristökeskus on todennut lausunnossaan, että Siuruanjoen alaosan 
 valuma-alueella 61.41 sijaitsevat Kalliosuon, Koivuojanlatvasuon, Kyn-
 käänsuon, Leuanlatvasuon, Pikku-Saarisuon, Pohjoisen Latvasuon, Pol-
 visuon, Pukasuon, Saarisuon, Vaaraojanlatvasuon ja Viitasuon turvetuo-
 tantoalueet. Lisäksi Teerilammensuon vedet johdetaan alueelle muuna 
 kuin pumppausaikana. Valuma-alueella 61.44 sijaitsevat lisäksi Matkasuon 
 ja Ronisuon turvetuotantoalueet. 


Pohjois-Pohjanmaan seutukaavassa (1990) alueelle on osoitettu varaus 
 turvetuotantoalueeksi (EO-T). Vahvistamattomassa maakuntakaavassa 
 (maakuntavaltuusto hyväksynyt 11.6.2003) alue on osoitettu ainoastaan 
 pohjakarttamerkinnällä turvetuotannossa olevaksi alueeksi. Mikäli ympäris-
 tölupa myönnetään, niin alueeseen voidaan soveltaa maakuntakaavan 
 yleistä suunnittelumääräystä: "Turvetuotantoon tulee ottaa ensisijaisesti 
 entisiin tuotantoalueisiin liittyviä soita, ojitettuja soita tai sellaisia ojittamat-
 tomia soita, joiden luonnon- tai kulttuuriarvot eivät ole seudullisesti merkit-
 täviä. Tuotantoa tulee harjoittaa niin, että sen valuma-aluekohtainen vesis-
 tön kuormitus vähenee valtakunnallisen vesiensuojelun tavoiteohjelman 
 mukaisesti. Turvetuotannon lopettamisen jälkihoidon ympäristövaikutukset 
 tulee käsitellä valvonta- ja lupaviranomaisten kanssa ennen tuotannon 
 päättymistä. Suopohjien jälkikäytön suunnittelussa tulee ottaa huomioon 
 alueelliset maankäyttötarpeet."  


Alueelle ei ole laadittu asema- eikä yleiskaavoja.  Rakennus- ja huoneisto-
rekisterin mukaan aluetta lähinnä sijaitsee yksi käyttötarkoitukseltaan tun-
tematon rakennus noin 600 metrin etäisyydellä. Seuraavaksi lähin asutus 
sijaitsee useiden kilometrien päässä. Tiedossa ei ole aluetta koskevia 
maankäyttöhankkeita tai suunnitelmia. 
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            Teknologiantie 12 90570 OULU LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Pudasjärvi ASIA Riepulehdon-Mäntyharjunsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, LUPAPÄÄTÖS Nro 105/04/1 Dnro Psy-2003-y-203 Annettu julkipanon jälkeen 10.12.2004
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Humpinsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vuolijoki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 14/06/2 Dnro Psy-2004-y-135 Annettu julkipanon jälkeen 15.2.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Humpinsuon turvetuotantoa sekä kun- nostaa turvetuotantoa varten 2,6 ha lisäaluetta. Yhteensä tuotantopinta-ala  on 135,5 ha.

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 OULU ASIA Muljunaavan turvetuotantoalueen ympäristö- ja vesitalouslupa, Kemijärvi LUPAPÄÄTÖS Nro 25/06/1 Dnro Psy-2004-y-191 Annettu julkipanon jälkeen 24.2.2006
        
      

        Kalastustiedustelun tuloksista laaditaan yhteenvetoraportti, joka toimite- taan Lapin työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä aikana se- kä lisäksi

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Porkannevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kärsämäki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 39/07/2 Dnro Psy-2006-y-149 Annettu julkipanon jälkeen 2.4.2007
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on kunnostaa tuotantoon Porkannevan 40,2 heh- taarin suuruinen suoalue turvetuotantoa varten ja aloittaa alueella tuotanto  hankkeen saatua

    
      
          
        
            PL 318 90101 OULU LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Isosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Utajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 47/06/2 Dnro Psy-2004-y-74 Annettu julkipanon jälkeen 10.5.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Isosuon turvetuotantoa enimmillään  133,6 ha:n laajuisella alalla. Varsinaista tuotantopinta-alaa on 131,4 ha ja  tuotannosta poistettua aluetta 2,2

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Äijönnevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Haapavesi ja Oulainen YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 31/05/2 Dnro Psy-2003-y-141 Annettu julkipanon jälkeen 21.6.2005
        
      

        Muistuttajat ovat vaatineet, että luvan myöntämisessä ja lupamääräyksissä  on otettava huomioon Äijönnevan ja Puutionnevan yhteisvaikutukset vesis- töön, sillä kahden

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Kemira Oyj PL 171 90101 Oulu ASIA Koutuansuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 61/04/1 Dnro Psy-2003-y-169 Annettu julkipanon jälkeen 14.9.2004
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            90101 OULU PL 318 LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Hirsisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kajaani ja Sonkajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 35/07/2 Dnro Psy-2004-y-126 Annettu julkipanon jälkeen 26.3.2007
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun ja Pohjois-Savon työvoima- ja elinkeinokeskukselle  niiden määräämänä aikana

      



      

    

    
            
            
      
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
          
        
    
        
    
    
        
            Kurentie 12 93100 PUDASJÄRVI LUVAN HAKIJA Veikko Kokko ASIA Lusikkasuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi LUPAPÄÄTÖS Nro 106/05/1 Dnro Psy-2003-y-95 Annettu julkipanon jälkeen 5.10.2005
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            PL 318 90101 Oulu LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Rakkaviidanaavan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Tervola LUPAPÄÄTÖS Nro 10/05/1 Dnro Psy-2003-y-157 Annettu julkipanon jälkeen 25.1.2005
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            PL 22 40101 Jyväskylä LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Ahmonsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pyhäntä YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 73/08/2 Dnro Psy-2007-y-85 Annettu julkipanon jälkeen 12.6.2008
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            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Niskansuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vaala ja Utajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 7/06/2 Dnro Psy-2003-y-167 Annettu julkipanon jälkeen 26.1.2006
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